
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07.11.2023    г. Минусинск    № 1039 – п 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Согласование местоположения границ земельного 

участка» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», руководствуясь статьями 29.3, 31 

Устава Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Согласование местоположения границ земельного 

участка», согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько.  

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Власть труда» и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет» в разделе «Правовые основы», подраздел 

«Административные регламенты, стандарты муниципальных услуг». 

 

 

 

Врип главы района  А.В. Пересунько 



2 

Приложение  

к постановлению администрации 

Минусинского района  

от 07.11.2023 № 1039 - п 

 

 

Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Согласование местоположения границ земельного участка» 

 

1. Общие положения 

 

Предмет регулирования Административного регламента 

 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Согласование местоположения границ земельного участка» разработан в целях 

повышения качества исполнения и доступности муниципальной услуги по согласованию 

межевых планов или актов согласования местоположения границ земельных участков из 

земель, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных 

участков, находящихся в собственности муниципального образования Минусинский 

район (далее – муниципальная услуга), и устанавливает порядок предоставления 

муниципальной услуги. 

Наименование муниципальной услуги: «Согласование местоположения границ 

земельного участка». 

 

Лица, имеющие право на получение муниципальной услуги 

 

1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические  и 

юридические лица, органы местного самоуправления (далее  — заявитель). 

1.3. Интересы заявителей, указанных в пункте 1.2 настоящего Административного 

регламента, могут представлять лица, обладающие соответствующими полномочиями, 

оформленными в соответствии с требованиями действующего законодательства (далее — 

представитель). 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего  
муниципальную услугу 

 
2.1. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Минусинского 

района в лице уполномоченного органа Управления земельно-имущественных отношений 
и градостроительства администрации Минусинского района (далее – Уполномоченный 
орган). 

2.2. Место предоставления муниципальной услуги: Красноярский край,                   
г. Минусинск, ул. Гоголя, д. 66 а, 1 этаж, кабинет 116. 

Время предоставления муниципальной услуги: ежедневно с понедельника по 

пятницу с 8.00 до 17.00 (перерыв на обед с 12.00 до 13.00), выходные дни - суббота, 

воскресенье. 

Телефон руководителя Управления: 8 (39132) 2-00-61. 

Телефон специалистов Управления: 8(39132) 2-58-06, 5-09-22. 

E-mail: oizo_amr24@mail.ru 

При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченный орган 

mailto:oizo_amr24@mail.ru


3 

взаимодействует с Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и 

картографии, в части получения сведений из Единого государственного реестра 

недвижимости. 

  

Результат предоставления муниципальной услуги 
 

2.3. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в случае образования, 
раздела, перераспределения или уточнения местоположения границ земельных участков 
из земель, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных 
участков, находящихся в собственности муниципального образования Минусинский 
район, в случае согласования местоположения границ в индивидуальном порядке в 
соответствии с федеральным законодательством.  

2.4. Результатами предоставления муниципальной услуги являются: 
2.4.1. согласование местоположения границ земельного участка и подписание 

уполномоченным должностным лицом акта согласования местоположения границ 

земельных участков, входящих в состав межевого плана (далее – акт согласования); 

2.4.2. отказ в согласовании уполномоченным должностным лицом 

местоположения границ земельного участка и подписании уполномоченным 

должностным лицом акта согласования местоположения границ земельных участков. 

 
Срок предоставления муниципальной услуги 

 
2.5.  Срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 календарных дней 

со дня регистрации заявления. 
 

Правовые основания для предоставления  

муниципальной услуги 
 

2.6. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными документами: 

Конституция Российской Федерации;  

Земельный кодекс Российской Федерации;  

Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»;  

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»; 

Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»; 

Устав Минусинского района Красноярского края; 

положение об Управлении земельно-имущественных отношений и 

градостроительства администрации Минусинского района; 

настоящий Административный регламент. 

 

 



4 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для  
предоставления муниципальной услуги 

 

2.7. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет в 
Уполномоченный орган: 

1) заявление о предоставлении муниципальной услуги; 
2) документ, удостоверяющий личность заявителя; 
3) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени 

заявителя — в случае, если заявление подается представителем; 
4) межевой план, заверенный кадастровым инженером, подготовившим межевой 

план. 
2.8. С заявлением о предоставлении муниципальной услуги заявитель вправе 

представить по собственной инициативе следующие документы, необходимые для 
оказания муниципальной услуги: 

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о юридическом 
лице, являющемся заявителем; 

2) выписка из ЕГРН об испрашиваемом земельном участке, о земельном участке, из 
которого образуется испрашиваемый земельный участок, об объекте недвижимости, 
расположенном на земельном участке. 

Указанные документы Уполномоченный орган получает в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия. 

Заявление и прилагаемые к нему документы, представляются заявителем в 
Уполномоченный орган лично или посредством почтовой связи. 

2.9. Не допускается требовать от заявителя: 
представление документов, информации или осуществление действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 
муниципальной услуги;  

представление документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами находятся в распоряжении органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, органов государственной власти, иных органов местного 
самоуправления, участвующих в предоставлении муниципальных услуг (за исключением 
документов указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»).  

 
Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,  

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 
2.10. Основания для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, законодательством не установлены. 

 
Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении  

муниципальной услуги 

 

2.11. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 
2.11.1. обращение с заявлением  ненадлежащего лица; 
2.11.2. представление не полного комплекта документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 
2.11.3. не будет обеспечен доступ к образуемому земельному участку, в том числе 

путем установления сервитута; 
2.11.4. нарушение процедуры раздела земельного участка в соответствии с 

требованием земельного законодательства; 



5 

2.11.5. наличие пересечений с границами других земельных участков; 

2.11.6. предельные (максимальные и минимальные) размеры образуемого 
земельного участка не соответствуют требованиям земельного и градостроительного 
законодательства; 

2.11.7. представленный межевой план или акт согласования границ 
местоположения земельного участка не соответствует требованиям, предъявляемым к его  
оформлению, установленным приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 24.11.2008 № 412 «Об утверждении формы межевого плана и 
требований к его подготовке, примерной формы извещения о проведении собрания о 
согласовании местоположения границ земельного участка»; 

2.11.8. межевой план земельного участка подготовлен с нарушением требований к 
образуемым и измененным земельным участкам, предусмотренных статьей 11.9 
Земельного кодекса Российской Федерации; 

2.11.9. отсутствие согласования местоположения границ смежного земельного 
участка, границы которого не установлены в соответствии с действующим 
законодательством; 

2.11.10. отсутствие документов, свидетельствующих о наличии в ЕГРН реестровой 
или технической ошибки, и содержащих необходимые для их исправления сведения (в 
случае, если представленный межевой план подготовлен в результате выполнения 
кадастровых работ в связи с исправлением ошибки в местоположении границ земельного 
участка, в порядке, предусмотренном ст. 61 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости». 

2.12. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

законодательством не установлены. 

 

Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении  
муниципальной услуги, и способы ее взимания 

 

2.13. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 
 

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги 
 

2.14. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги в 
Уполномоченном органе осуществляется не позднее 3 рабочего дня, следующего за днем 
его поступления. 

2.15. В случае направления заявителем заявления о предоставлении муниципальной 
услуги вне рабочего времени Уполномоченного органа либо в выходной, нерабочий 
праздничный день, днем получения заявления считается первый рабочий день, следующий 
за днем его направления. 
 

Требования к помещениям, в которых предоставляется  
муниципальная услуга 

 

2.16. Административные здания, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
должны обеспечивать удобные и комфортные условия для заявителей. 

Местоположение административных зданий, в которых осуществляется прием 
заявлений и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а 
также выдача результатов предоставления муниципальной услуги, должно обеспечивать 
удобство для граждан с точки зрения пешеходной доступности от остановок 
общественного транспорта. 

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) возле здания 



6 

(строения), в котором размещено помещение приема и выдачи документов, 
организовывается стоянка (парковка) для личного автомобильного транспорта заявителей. 
За пользование стоянкой (парковкой) с заявителей плата не взимается. 

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на стоянке 
(парковке) выделяется не менее 10 % мест (но не менее одного места) для бесплатной 
парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами 
III группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и 
транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. 

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том числе 
передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание и помещения, в которых 
предоставляется муниципальная услуга, оборудуются пандусами, поручнями, 
тактильными (контрастными) предупреждающими элементами, иными специальными 
приспособлениями, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ и 
передвижение инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов. 

Центральный вход в здание Уполномоченного органа должен быть оборудован 
информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию: 

наименование; 

местонахождение и юридический адрес; 

режим работы; 

график приема; 
номера телефонов для справок. 
Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. 
Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оснащаются: 

противопожарной системой и средствами пожаротушения; 
системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации;  
средствами оказания первой медицинской помощи; 
туалетными комнатами для посетителей. 

Зал ожидания заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество которых 
определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в 
помещении, а также информационными стендами. 

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатаются 
удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важных мест 
полужирным шрифтом. 

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стойками), 
бланками заявлений, письменными принадлежностями. 

Места приема заявителей оборудуются информационными табличками 
(вывесками) с указанием: 

номера кабинета и наименования отдела; 
фамилии, имени и отчества (последнее - при наличии), должности ответственного 

лица за прием документов; 
графика приема заявителей. 

Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, должно быть 
оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 
информационным базам данных, печатающим устройством (принтером) и копирующим 
устройством. 

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную табличку с 

указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и должности. 

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются: 
возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 

котором предоставляется муниципальная услуга; 



7 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, а 
также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки 
из него, в том числе с использование кресла- коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зданиям и помещениям, в которых 
предоставляется муниципальная услуга, и муниципальной услуге с учетом ограничений 
их жизнедеятельности; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются 
муниципальная услуги; 

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

муниципальных услуг наравне с другими лицами. 
 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 
 

2.17. Основными показателями доступности предоставления муниципальной услуги 
являются: 

2.17.1. наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 
предоставления муниципальной услуги в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), средствах массовой информации; 

2.17.2. удобство информирования заявителя о ходе предоставления муниципальной 

услуги, а также получения результата предоставления муниципальной услуги; 

2.17.3. возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 
услуги, в том числе с использованием сети «Интернет». 

2.18. Основными показателями качества предоставления муниципальной услуги 
являются: 

2.18.1. своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии со 

стандартом ее предоставления, установленным настоящим Административным 

регламентом; 

2.18.2. минимально возможное количество взаимодействий гражданина с 
должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги; 

2.18.3. отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их 

некорректное (невнимательное) отношение к заявителям; 

2.18.4. отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления 

муниципальной услуги; 

2.18.5. отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 
Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) при 
предоставлении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены 
решения об удовлетворении (частичном удовлетворении) требований заявителей. 
 

Иные требования к предоставлению муниципальной услуги 
 

2.19. Услуга, которая является необходимой и обязательной для предоставления 
данной муниципальной услуги является проведение кадастровых работ в целях выдачи 



8 

межевого плана, акта о согласовании границ земельных участков.  
 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 
(действий), требования к порядку их выполнения 

 

Исчерпывающий перечень административных процедур 
 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры: 

1) прием заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

2) регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги; 

3) обработка и предварительное рассмотрение заявления и представленных 

документов; 

4) формирование и направление межведомственных запросов в органы 

(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги; 

5) принятие решения о предоставлении (об отказе предоставления) муниципальной 
услуги; 

6) выдача документа, являющегося результатом предоставления муниципальной 
услуги. 

3.2. Оценка качества предоставления муниципальной услуги. 

Оценка качества предоставления муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии с Правилами оценки гражданами эффективности деятельности 
руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 
(их структурных подразделений) с учетом качества предоставления ими государственных 
услуг, а также применения результатов указанной оценки как основания для принятия 
решений о досрочном прекращении исполнения соответствующими руководителями 
своих должностных обязанностей, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12.12.2012 № 1284 «Об оценке гражданами эффективности 
деятельности руководителей территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти (их структурных подразделений) и территориальных органов 
государственных внебюджетных фондов (их региональных отделений) с учетом качества 
предоставления государственных услуг, руководителей многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг с учетом качества организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг, а также о применении 
результатов указанной оценки как основания для принятия решений о досрочном 
прекращении исполнения соответствующими руководителями своих должностных 
обязанностей». 

3.6. Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на решения, 
действия или бездействие Уполномоченного органа, должностного лица 
Уполномоченного органа либо муниципального служащего в соответствии со статьей 11.2 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту– Федеральный закон 210-ФЗ) 
и в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 
20.11.2012 № 1198 «О федеральной государственной информационной системе, 
обеспечивающей процесс досудебного, (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия), совершенных при предоставлении муниципальных услуг». 

 
4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 



9 

ответственными должностными лицами положений регламента и иных нормативных 
правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

а также принятием ими решений 
 

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 
Административного регламента, иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется на постоянной 
основе должностными лицами Уполномоченного органа, уполномоченными на 
осуществление контроля за предоставлением муниципальной услуги. 

Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, 
устная и письменная информация специалистов и должностных лиц Уполномоченного 
органа. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: 
решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги; 
выявления и устранения нарушений прав граждан; 
рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения граждан, 

содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц. 
 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 
полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 
формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

 

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы 
Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем Уполномоченного органа. При 
плановой проверке полноты и качества предоставления муниципальной услуги контролю 
подлежат: 

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;  
соблюдение положений настоящего Административного регламента; правильность 

и обоснованность принятого решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 
4.4. Основанием для проведения внеплановых проверок являются: 
получение от государственных органов, органов местного самоуправления 

информации о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных правовых 
актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Красноярского края и 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления Минусинского района; 

обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в том числе 
на качество предоставления муниципальной услуги. 
 
Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услуги, за 

решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 
предоставления муниципальной услуги 

 

4.5. По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений 
положений настоящего Административного регламента, нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления Минусинского района, осуществляется привлечение 
виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 
своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с 
требованиями законодательства. 



10 

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной услуги, в 

том числе со стороны граждан, их объединений и организаций 
 

4.6. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль 
за предоставлением муниципальной услуги путем получения информации о ходе 
предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения 
административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 

направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 
предоставления муниципальной услуги; 

вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 
Административного регламента. 

4.7. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к прекращению 
допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие совершению 
нарушений. 

4.8. Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, 
их объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти замечания и 
предложения. 
 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 
Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, организаций, а 

также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 
 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 
(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного органа, 
муниципальных служащих, специалистов, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, и их работников при предоставлении 
муниципальной услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее по тексту - жалоба). 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 



11 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном возврате документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами.  

5.3. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования 

является поступление жалобы. 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме 

в Уполномоченный орган. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) руководителя Уполномоченного 

органа направляются на имя Главы района. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) Уполномоченного органа может быть 

направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», официального сайта, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Уполномоченного 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица Уполномоченного 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при 

наличии), подтверждающие доводы Заявителя, либо их копии. 

5.5. Поступившая жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих 

дней со дня ее регистрации. 

5.6. Результатом рассмотрения жалобы является одно из следующих решений: 

жалоба удовлетворяется; 

в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 

жалобы. 

5.7.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и 



12 

указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 

заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.7.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 

также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 

лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет 

имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.9. Заявители имеют право обратиться в Уполномоченный орган за получением 

информации и документов, необходимых для обоснования рассмотрения жалобы. 

5.10. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления 

муниципальной услуги, действия или бездействие должностных лиц Уполномоченного 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего в суд 

общей юрисдикции в порядке и сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации. 

5.11. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых 

для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.12. В досудебном (внесудебном) порядке решения и действия (бездействие) 

должностных лиц Уполномоченного органа обжалуются в порядке подчиненности 

руководителю Уполномоченного органа. 

5.13. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 
информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, а также 
предоставляется в устной форме по телефону и (или) на личном приеме либо в 
письменной форме почтовым отправлением по адресу, указанному заявителем 
(представителем). 
 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 
(внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, принятых 

(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги 
 

5.14. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 

также его должностных лиц регулируется: 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2012 № 1198 «О 
федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), 
совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг». 
 

Руководитель управления 

земельно-имущественных отношений 
и градостроительства администрации Минусинского района   Е. В. Кравчук 

 

 

 

 

 

 

 


